
Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 1 

Záměry na změny v území 
 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 
Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

1a 
správce 
zařízení 

zařazení parcel 2875/20, 2875/21, 
2875/22, 2875/23, 2895/2, 2895/1 a 
2879 v k. ú. Nekoř do ploch občanské 
vybavenosti - veřejná infrastruktura 

Plocha navazuje na zastavěné území, 
nacházejí se na ní provozní zařízení a je 
plánovánu umísťování dalších technických 
objektů jako zázemí pro sousední plochu, 
využívanou pro bydlení. 

Vzhledem k současnému stavu a požadovanému využití 
území a návaznosti na okolní zástavbu, byl záměr zapracován 
jako stávající plocha smíšená obytná - komerční (SK). 

1a 
správce 
zařízení 

zařazení parcel 2894, 2893, 2880/2, 
2883 v k. ú. Nekoř do ploch občanské 
vybavenosti - komerční zařízení malá 
a střední 

Plocha se nachází v zastavěném území, 
slouží jako zázemí pro sousední stavby pro 
rekreaci. 

Vzhledem k současnému stavu a požadovanému využití 
území a návaznosti na okolní zástavbu, byl záměr zapracován 
jako stávající plocha staveb pro rodinnou rekreaci (RI). 

1a 
správce 
zařízení 

zařazení parcely 2890/1 v k. ú. Nekoř 
do ploch technická infrastruktura - 
inženýrské sítě 

Plocha navazuje na zastavěné území, slouží 
pro vedení inženýrských sítí, je zde minimum 
zpevněných ploch, náleží do zemědělského 
půdního fondu, větší část se nachází 
v ochranném pásmu lesa. 

Vzhledem k současnému stavu a požadovanému využití 
území a návaznosti na okolní zástavbu, byl záměr zapracován 
jako zastavitelná plocha technické infrastruktury - inženýrské 
sítě (Z37/TI). 

1a 
správce 
zařízení 

zařazení parcely 733/6 v k. ú. Nekoř 
do ploch technická infrastruktura - 
inženýrské sítě 

Plocha navazuje na zastavěné území, slouží 
pro vedení inženýrských sítí, je zde minimum 
zpevněných ploch, náleží do lesního půdního 
fondu, leží v ochranném pásmu lesa. 

Vzhledem k současnému stavu a požadovanému využití 
území (vodní elektrárna - výroba elektrické energie 
z obnovitelných zdrojů) a návaznosti na okolní zástavbu, byl 
záměr zapracován jako zastavitelná plocha výroby se 
specifickým využitím (Z43/VX).  

1b 
vlastník 
pozemků 

rozšíření rodinné farmy zařazením 
parcel 303, 293 v k. ú. Nekoř do ploch 
zastavitelných pro bydlení a parcel 
1225, 1224 a 1226/1 do ploch pro 
chov domácích zvířat 

Plocha navazuje na zastavěné území, 
rozšiřuje plochu stávající rodinné farmy, leží 
z velké části v ochranném pásmu lesa, část 
určená pro chov zvířat leží na BPEJ I. třídy 
ochrany. 

Pro podporu rozvoje bydlení, drobného podnikání a péče o 
krajinu byl záměr z části zapracován jako zastavitelná plocha 
smíšená obytná - venkovská (Z29/SV). Vzhledem 
k současnému stavu využití území byla druhá část záměru 
zapracována jako stávající plocha pro bydlení - v rodinných 
domech - venkovské (BV) a třetí část jako stávající plocha 
smíšená obytná - venkovská (SV). 

1c 
vlastník 
pozemků 

zařazení parcel 1459/2 a 1458/2 (ZE) 
v k. ú. Nekoř do ploch zastavitelných 
pro bydlení  

Plocha z části navazuje na zastavěné území, 
navazuje na záměr BV1, leží na BPEJ II. třídy 
ochrany. 

Pro podporu rozvoje bydlení, byl záměr ve zmenšeném 
rozsahu zapracován jako zastavitelná plocha pro bydlení - 
v rodinných domech - venkovské (Z16/BV). 

1d 
vlastník 
pozemků 

zařazení parcel 1403, 1404 a 1406 
(ZE) v k. ú. Nekoř do ploch 
zastavitelných pro stavbu zemědělské 
usedlosti 

Plocha cípem navazuje na zastavěné území, 
leží na BPEJ II. třídy ochrany, převážně 
v ochranném pásmu lesa. 

Pro podporu rozvoje bydlení, drobného podnikání a péče o 
krajinu byl záměr zapracován jako zastavitelná plocha 
smíšená obytná - venkovská (Z31/SV).  



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 2 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

1e 
vlastník 
pozemků 

zařazení parcel 790/4, 789/1 a 789/2 
v k. ú. Nekoř do ploch zastavitelných 
pro bytovou zástavbu  

Plocha z části navazuje na zastavěné území, 
leží převážně v ochranném pásmu lesa, mezi 
zastavěnými územími, část plochy zasahuje 
ochranné pásmo elektrického vedení. 

Pro podporu rozvoje bydlení byl záměr sloučen se sousedícím 
záměrem 1f a ve zmenšeném rozsahu zapracován jako 
zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z9/BV). 

1f 
vlastník 
pozemků 

zařazení parcel 790/2 a 790/3 v k. ú. 
Nekoř do ploch zastavitelných pro 
bytovou zástavbu 

Plocha navazuje na zastavěné území, část 
plochy je již zastavěná, leží z části 
v ochranném pásmu lesa. 

Pro podporu rozvoje bydlení, byl záměr sloučen se 
sousedícím záměrem 1f a zapracován jako zastavitelná 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské 
(Z9/BV). Zastavěná část záměru byla zařazena do stávající 
plochy pro bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). 

4 
vlastník 
pozemků 

zařazení parcely 1958/2 v k. ú. Nekoř 
do ploch zastavitelných  

Na parcele je umístěna stavba pro bydlení, 
část plochy je v zastavěném území, leží 
z části v ochranném pásmu lesa. 

Vzhledem k současnému stavu využití území a návaznosti na 
okolní zástavbu, byl záměr zapracován jako stávající plocha 
pro bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). 

6 
vlastník 
pozemků 

upozornění na vyřazení parcely 1204/7 
v k. ú. Nekoř z lesních pozemků  

Pozemek je využíván jako trvalý travní porost, 
není zalesněn, a proto vydal MěÚ Žamberk 
rozhodnutí, že tento pozemek není součástí 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Vzhledem k současnému stavu využití území byl záměr 
zapracován jako stávající plocha zemědělská (NZ). 

8 
vlastník 
pozemků 

požadavek na přeřazení parcely 830/3 
v k. ú. Nekoř ze zastavitelných ploch 
pro výrobu do ploch pro bydlení a 
zařazení parcely 830/4 v k. ú. Nekoř 
do zastavitelných ploch pro bydlení 

Pozemek 830/3 je využíván jako orná půda, 
požadavek je v kolizi s návrhem plochy pro 
výrobu, přičemž tento záměr je na vedlejší 
parcele již realizován, pozemek tedy sousedí 
s plochou pro výrobu a podnikání, nachází se 
na BPEJ II. třídy ochrany, částečně 
v ochranném pásmu silnice III. třídy. Pozemek 
830/4 je využíván jako trvalý travní porost, 
z více než poloviny se nachází v ochranném 
pásmu silnice II. třídy, jedná se o poměrně 
úzkou parcelu. 

Vzhledem k současnému stavu využití území, a k původnímu 
záměru, byl záměr částečně zapracován jako stávající plocha 
pro bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). Většina 
plochy požadovaného záměru byla zapracována v souladu 
s jiným záměrem (ZV4) jako zastavitelná plocha výroby a 
skladování - drobná řemeslná výroba (Z40/VD). 

9 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 1737, 
1744/1, 1744/2, 1744/5, 1744/6, 
1745/1 a ZE PK 1735 v k. ú. Nekoř do 
zastavitelných ploch pro bydlení 

Plocha navazuje na zastavěné území, část 
plochy je již zastavěná, leží z části 
v ochranném pásmu lesa, v ochr. pásmu 
elektrického vedení, v sesuvném území. 

Pro podporu rozvoje bydlení, byl záměr z části zapracován 
jako zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z12/BV). Vzhledem k současnému stavu využití 
území byla druhá část záměru zapracována jako stávající 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV), 
třetí část jako územní rezerva pro bydlení - v rodinných 
domech - venkovské (R88/BV) a čtvrtá část byla vypuštěna. 
Územní rezerva byla vymezena proto, že je vhodné určit 
možnosti dalšího rozvoje bydlení v obci. Část záměru, která 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 3 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

byla vypuštěna je obtížněji dostupná a zasažená souběhem 
limitů využití území.  

10 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 2553/1, 
2553/2, 2845, 2846, 2267/1, 2267/2 
v k. ú. Nekoř do ploch pro zalesnění 

Uvedené parcely většinou navazují na 
souvisle zalesněné plochy, nenacházejí se 
zde žádné limity omezující zalesnění, kromě 
parcel 2267/1 a 2267/2, které na souvislé 
zalesnění zcela nenavazují, jsou obklopeny 
zastavěnými plochami a na parcele 2267/2 se 
nachází vodní tok s vodní nádrží. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr zařazen jako návrhové plochy lesní (K49/NL a 
K50/NL). Třetí požadovaná plocha byla vzhledem k poloze 
mezi zastavěnými územími zařazena jako návrhová plocha 
zeleně ochranné a izolační (K85/ZO). 

11 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 801/7, 
806/2 a 818/3 v k. ú. Nekoř do ploch 
pro bydlení 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, v současnosti jsou využívány jako 
trvalý travní porost, nacházejí se na BPEJ II. 
třídy ochrany, částečně v ochranném pásmu 
silnice III. třídy v ochr. pásmu elektrického 
objektu a v přírodním parku Orlice. 

Vzhledem k tomu, že se záměr nachází v zastavěném území 
a je způsobem využití provázán s okolními plochami, byl 
zařazen jako stávající plocha pro bydlení - v rodinných 
domech - venkovské (BV). 

12 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 58/2, 
1609/1 a 1610 v k. ú. Nekoř do ploch 
pro bydlení 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, v současnosti je parcela 1609/2 
využívána jako trvalý travní porost, 
nenacházejí se zde žádné omezující limity. 

Vzhledem k tomu, že se záměr nachází mimo zastavěné 
území na parcele orné půdy, byl zapracován jako zastavitelná 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské 
(Z14/BV). 

14 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 58/2, 
1169/1 a 1169/2 v k. ú. Nekoř do ploch 
pro bydlení 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, v současnosti je parcela 1169/2 
zahrnuta do intravilánu a parcela 1169/1 je 
využívána jako trvalý travní porost, nacházejí 
se částečně v ochranném pásmu lesa.  

Pro podporu rozvoje bydlení, byl záměr zapracován jako 
zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z3/BV). Část záměru, nacházející se 
v zastavěném území, byla zařazena jako stávající plocha pro 
bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). 

15 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 2510 a 
2497/1 v k. ú. Nekoř do ploch pro 
bydlení 
a parcel 2495/1, 2495/2, 2495/3, 2494, 
2523/1, 2523/3, 2533/3, 2519/5 a 
3141/3 v k. ú. Nekoř do ploch k 
zalesnění 

Parcely 2510 a 2497/1 se nacházejí 
v zastavěném území. 
Na parcelu 2495/2 zasahuje půda s BPEJ I. 
třídy ochrany, parcela 2495/1 těsně navazuje 
na zastavěné území a částečně je zasažena 
ochranným pásmem vedení elektrické energie 
a sesuvným územím, na parcelu 2523/1  
rovněž částečně zasahuje půda s BPEJ I. 
třídy ochrany, na parcele 2533/3 se nachází 
vodní tok a kabelové vedení. 

Parcely požadované k bydlení byly zařazeny jako stávající 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). 
Vzhledem k současné situaci v území nebylo takovéto 
velkoplošné zalesnění v dané lokalitě přijato. A to zejména 
z toho důvodu, že z hlediska urbanistického by byl uzavřen 
výhled na urbanisticky i architektonicky hodnotnou zástavbu 
Údolí a zároveň z toho důvodu, že by navrhované zalesnění 
omezilo využitelnost stávajících zastavěných ploch a 
v neposlední řadě proto, že nelze pro zalesnění odnímat z 
půdního fondu nejhodnotnější půdy s BPEJ I. třídy ochrany 
v místech, ve kterých pro zalesnění není závažný důvod. 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 4 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

Proto byl záměr zapracován pouze z malé části a to jako 
návrhová plocha lesní (K51/NL) a jako návrhová plocha 
ochranné a izolační zeleně (K84/ZO) v místě, kde by návrh 
lesní plochy mohl negativně ovlivnit zastavěné plochy. 

16 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 1647/3, 
1647/1 (ZE), 1662/1, 1663 (ZE), 
1664 (ZE), 1667/4 (ZE), 1667/3 (ZE), 
1666 (ZE), 1666/1, 1684/12, 
1684/4 (ZE), 1692 (ZE), 1691 (ZE), 
1690 (ZE), 1692/17, 2938 (ZE), 2938/1 
a 2947/1 v k. ú. Nekoř do ploch pro 
zemědělskou výrobu 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, částečně je požadovaná plocha již 
v zastavěném území, plochou prochází 
kabelové vedení, zasahuje do něj půda s 
BPEJ II. třídy ochrany a meliorace. Dále není 
požadované území zcela konkrétně 
vymezeno. 

Pro umožnění rozvoje zemědělské výroby a podnikání, byl 
záměr zapracován jako zastavitelná plocha zemědělské 
výroby (Z42/VZ). Část záměru, která se nachází 
v zastavěném území, byla zapracována jako stávající plocha 
zemědělské výroby (VZ).  

19 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel 1862/1, 
1862/2, 1850/1 a 1861/1 v k. ú. Nekoř 
jako stavební pozemek 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, některé jsou zcela nebo částečně 
zastavěny, v současnosti jsou parcely 1862/1 
a 1850/1 využívány jako trvalý travní porost, 
parcela 1862/2 je využívána jako orná půda, 
plochou prochází kabelové vedení 
nadmístního významu, částečně je zasažena 
ochranným pásmem lesa. 

Pro podporu rozvoje bydlení, byl záměr z části zapracován 
jako zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z1/BV), na níž je požadováno zpracování územní 
studie. Vzhledem k současnému stavu využití území byla 
druhá část záměru zapracována jako stávající plocha pro 
bydlení - v rodinných domech - venkovské (BV). Malá část 
byla vymezena jako zastavitelná plocha veřejných 
prostranství (Z23/PV) pro umožnění dopravního napojení 
návrhových ploch.  

20 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcely 2518 
v k. ú. Nekoř jako stavební parcela 

Uvedená parcela nenavazuje na zastavěné 
území, zasahuje do ochranného pásma lesa, 
vedení elektrické energie a do půd s BPEJ II. 
třídy ochrany, parcela je využívána jako trvalý 
travní porost, není specifikován požadovaný 
účel zastavění. 

Jelikož v požadavku není specifikován požadovaný účel 
využití lze pouze předpokládat, že se jedná o požadavek na 
zástavbu rodinným domem. Vzhledem k současným 
podmínkám v území, které je využíváno převážně pro 
zemědělství a pro rekreaci v hodnotném přírodním prostředí 
(v blízkosti přírodního parku Orlice) a protože by se jednalo o 
samostatnou zástavbu zasahující do volné krajiny, byl záměr 
vypuštěn a plocha ponechána ve stávajícím využití jako 
plocha zemědělská (NZ). 

21 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 1604 
a 1605 (ZE) v k. ú. Nekoř jako plochy 
pro zalesnění 

Uvedená plocha navazuje ze dvou stran na 
zastavěné území, zasahuje plochu meliorace, 
z malé části půdu s BPEJ II. třídy ochrany a 
prochází přes ni kabelové vedení a ochranné 
pásmo silnice III. třídy, současně využívána 
jako trvalý travní porost. 

Pro zvýšení protierozní ochrany krajiny byl záměr zařazen 
jako návrh plochy ochranné a izolační zeleně (K83/ZO). 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 5 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

31(1) MS Nekoř 

požadavek na zachování navrženého 
biokoridoru a umožnění umístění 
interaktivních prvků, které budou 
zároveň stálý protierozní pás na 
pozemcích č. parc. 951/2, 952, 951/3 
v k. ú. Nekoř  

Na této ploše nebyl identifikován žádný 
omezující limit. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K59/ZO) pro vedení nadregionálního biokoridoru. 

31(2) MS Nekoř 

požadavek na umístění interaktivních 
prvků a protierozních pásů na 
pozemcích č. parc. 785/1, 785/2, 
3076/2 a 3078/1 v k. ú. Nekoř 

Na této ploše se částečně nachází ochranné 
pásmo vedení elektrické energie. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K70/ZO) pro založení interakčního prvku. 

31(3) MS Nekoř 
požadavek na zachování navržené 
aleje jako interaktivního prvku na 
pozemku č. parc. 3068 v k. ú. Nekoř  

Na této ploše se nacházejí půdy s II. stupněm 
ochrany BPEJ a ochranné pásmo vedení 
elektrické energie. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K72/ZO) pro založení interakčního prvku. 

31(4) MS Nekoř 
požadavek na založení remízu na 
pozemku č. parc. 3158 v k. ú. Nekoř  

Na této ploše nebyl identifikován žádný 
omezující limit. 

Územní plán zařadil záměr jako stávající plochu zemědělskou 
(NZ), v které je zakládání remízů plně umožněno. 

31(5) MS Nekoř 
požadavek na vytvoření stabilního 
protierozního pásu na pozemku č. 
parc. 2262/1 v k. ú. Nekoř  

Na této ploše nebyl identifikován žádný 
omezující limit. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K80/ZO) pro založení interakčního prvku, který bude zároveň 
sloužit jako protierozní pás. 

31(6) MS Nekoř 
požadavek na vytvoření biokoridoru na 
pozemcích č. parc. 2259, 2069, 2070, 
2072/1 nebo 2020 v k. ú. Nekoř  

Na této ploše se nacházejí půdy s I. stupněm 
ochrany BPEJ. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhové plochy zeleně ochranné a izolační 
(K81/ZO a K82/ZO) pro založení interakčního prvku. 

31(7) MS Nekoř 
požadavek na zachování navrženého 
biokoridoru na pozemcích č. parc. 
700/2, 700/1, 701, 702  

Tyto parcely se v řešeném území nevyskytují, 
jedná se zřejmě o parcely v sousední obci 
Sobkovice. 

Záměry, nacházející se mimo řešené území, územní plán 
nezpracovává. 

31(8) MS Nekoř 

požadavek na zachování navrženého 
biokoridoru a interaktivní prvky na 
pozemcích č. parc. 1919/1, 1919, 
1919/8, 1919/3, 1919/5, 1929/3, 
1929/2 a 1986 v k. ú. Nekoř  

Na této ploše nebyl identifikován žádný 
omezující limit. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
částečně zapracován jako návrhová plocha lesní (K52/NL). 
Vzhledem k rozsahu této plochy bude situace v krajině natolik 
změněna, že navrhovaný záměr pozbude opodstatnění. 

31(9) MS Nekoř 
požadavek na vytvoření stabilního 
protierozního pásu na pozemcích č. 
parc. 1841 nebo 1692/1 v k. ú. Nekoř  

Na parcele 1692/1 se na malé části nacházejí 
půdy s I. stupněm ochrany BPEJ, na ploše se 
nacházejí meliorace. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhové plochy zeleně ochranné a izolační 
(K75/ZO, K76/ZO a K78/ZO) pro založení interakčních prvků, 
které budou zároveň sloužit jako protierozní opatření. 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 6 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

31(10) MS Nekoř 

požadavek na vytvoření interakčního 
prvku podél vodního toku na 
pozemcích č. parc. 1378/1, 1311/2, 
1324/2, 1328, 1329/1, 1329/2 a 1260/2 
v k. ú. Nekoř  

Na ploše se nacházejí pouze z malé části 
půdy s II. stupněm ochrany BPEJ, na většině 
plochy se nacházejí meliorace. 

Záměr byl územním plánem přijat a zapracován jako funkční 
interakční prvek.  

31(11) MS Nekoř 
požadavek na vytvoření interakčního 
prvku na pozemku č. parc. 1203/1 
v k. ú. Nekoř  

Na této parcele nebyl identifikován žádný 
limit.  

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K73/ZO) pro založení interakčního prvku. 

31(12) MS Nekoř 

požadavek na zachování navrženého 
biokoridoru spojený se stabilním 
protierozním pásem na pozemcích č. 
parc. 1513, 1578/2, 1578/1, 1579, 
1586/1 nebo 1588 v k. ú. Nekoř a 
629/1, 631 v k. ú. Sobkovice 

Na těchto parcelách nebyl žádný návrhový 
biokoridor identifikován, na ploše se částečně 
nacházejí meliorace, záměry, nacházející se 
mimo řešené území, územní plán 
nezpracovává. 

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K68/ZO) pro založení lokálního biokoridoru, který bude 
zároveň sloužit jako protierozní opatření. 

31(13) MS Nekoř 
požadavek na zachování navrženého 
biokoridoru na pozemcích č. parc. 
1504, 1507 a 1503 v k. ú. Nekoř  

Na těchto parcelách nebyl žádný návrhový 
biokoridor identifikován, na ploše se nacházejí 
půdy s I. stupněm ochrany BPEJ, na parcele 
1507 se částečně nacházejí meliorace.  

V rámci navrhování ÚSES byl požadavek v této lokalitě 
zapracován jako návrhová plocha zeleně ochranné a izolační 
(K69/ZO) pro založení interakčního prvku. 

31(14) MS Nekoř 
požadavek na vytvoření stabilního 
protierozního pásu na pozemcích č. 
parc. 1510/5 nebo 1495/1 v k. ú. Nekoř  

Na parcele 1495/1 se částečně nacházejí 
půdy s I. stupněm ochrany BPEJ. 

Pro podporu půdoochranné funkce krajiny je vhodné 
protierozní pás navrhnout, jelikož se ale jedná o podrobné 
vytyčení v rámci stávajících ploch zemědělských, nebude jej 
řešit územní plán, nýbrž pozemkové úpravy, územní plán tyto 
protierozní úpravy umožňuje v rámci stanoveného způsobu 
využívání ploch zemědělských (NZ). 

32 
vlastník 
pozemků 
 

požadavek na zařazení parcel č. 
2723/3, 2723/2, 2877/2, 2723/1 a 
3131/2 v k. ú. Nekoř jako pozemky pro 
vedení infrastruktury a komunikace 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, nejsou zasaženy limity, které by 
navrhované využití vylučovaly nebo 
omezovaly. 

Pro zlepšení dopravní dostupnosti návrhových ploch a celé 
místní části Údolí byl záměr zapracován jako zastavitelná 
plocha veřejných prostranství (Z22/PV). 

33 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 627, 
628, 631, 632 a 646 v k. ú. Nekoř jako 
záměr výstavby rekreační chaty 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, nacházejí se v ochranném pásmu 
lesa, ve špatně přístupné části obce, v těžce 
přístupném terénu, v přírodním parku Orlice, 
částečně v území zvláštní povodně pod 
vodním dílem, současné využití je trvalý travní 
porost avšak zarostlý vysokou zelení, 

Požadavek byl, pro souběh mnoha limitů využití území a 
zejména pro obtížně zajistitelnou obslužnost plochy (dopravní 
i technickou), vyhodnocen v dané lokalitě jako nevhodný a byl 
vypuštěn a plocha ponechána ve stávajícím využití jako 
plocha zemědělská (NZ). 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 7 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

lokalitou je trasován nadregionální biokoridor.  

34 
vlastník 
pozemků 
 

požadavek na zařazení parcely č. 
2400/1 v k. ú. Nekoř do zastavitelných 
ploch pro rekreaci (zřejmě stavba 2 
rekreačních objektů) 
požadavek na zařazení parcel č. 
2297/3 v k. ú. Nekoř do zastavitelných 
ploch pro rekreaci, občanskou 
vybavenost nebo rodinný dům 

Uvedená parcela navazuje na zastavěné 
území, nachází se v ochranném pásmu lesa, 
v přírodním parku Orlice, současné využití je 
trvalý travní porost, lokalitou je trasován 
nadregionální biokoridor. 
Uvedené parcely nenavazují na zastavěné 
území, nacházejí se částečně v ochranném 
pásmu lesa, na půdě s třídou ochrany I. 
BPEJ. 

Požadavek byl, v případě plochy navrhované k rekreačnímu 
využití pro souběh mnoha limitů v území a zejména proto, že 
plocha je obklopena ze dvou stran lesem, vypuštěn.  
V případě plochy navrhované k bydlení byl záměr rovněž 
vypuštěn vzhledem k současnému stavu zemědělského 
využívání území, a proto, že by se jednalo o samostatnou 
zástavbu na rozsáhlé ploše, zasahující do volné krajiny bez 
jakékoliv souvislosti se zastavěným územím. Na těchto 
plochách byl ponechán stávající způsob využití plochy 
zemědělské (NZ). 

1F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcely č. 
1879/1 v k. ú. Nekoř do ploch k 
zalesnění 

Uvedená parcela navazuje na plochy lesní, 
nenacházejí se na ní žádné limity, vylučující 
nebo omezující požadovaný záměr. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr zařazen jako návrhová plocha lesní (K53/NL).  

2F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 1920, 
1919/8 a 1919/9 v k. ú. Nekoř do ploch 
k zalesnění 

Uvedené parcely navazují na plochu lesní, 
nenacházejí se na ní žádné limity, vylučující 
nebo omezující požadovaný záměr. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr přiřazen k sousednímu záměru a zapracován jako 
návrhová plocha lesní (K52/NL).  

3F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 
1836/4, 1836/1, 1836/2 (ZE), 1836/4 
(ZE) a 1835 (ZE) v k. ú. Nekoř do 
ploch k zalesnění 

Uvedené parcely navazují na plochu lesní, na 
části plochy se vyskytují půdy s II. třídou 
ochrany BPEJ. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr zařazen pouze částečně, aby nebyla narušena 
obhospodařovatelnost zemědělských ploch, jako návrhová 
plocha lesní (K54/NL).  

4F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 2645, 
2631, 2617, 2601, 2598, 2642, 2628, 
2614, 2597, 2586, 2493, 2529 a 2530 
v k. ú. Nekoř do ploch k zalesnění 

Uvedené parcely navazují na plochy lesní, na 
části plochy se vyskytuje sesuvné území a 
vodní tok. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr zařazen jako návrhová plocha lesní (K48/NL). Část 
záměru podél potoka byla vypuštěna a byl zde ponechán 
stávající způsob využití - plocha zemědělská (NZ). 

5F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 
1319/1 a 1320/1 v k. ú. Nekoř do ploch 
k zalesnění 

Uvedené parcely navazují na plochy lesní, na 
části plochy se vyskytují meliorace, parcela 
1320/1 se nachází v ochranném pásmu 
silnice I. třídy. 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny, byl požadovaný 
záměr zařazen jako návrhové plochy lesní (K55/NL a 
K56/NL).  

6F 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcel č. 1962, 
1959, 1969/1, 1964/1, 1966/2, 1984 a 

Uvedené parcely navazují na plochy lesní, 
nenacházejí se na nich žádné limity, vylučující 

Vzhledem k současnému využívání území a vzhledem ke 
vhodnosti posílení přirozené funkce krajiny v místě založení 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 8 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

1981 v k. ú. Nekoř do ploch k 
zalesnění 

nebo omezující požadovaný záměr, částečně 
v souběhu s totožným návrhem na zalesnění 
označeným 1.6. 

biocentra, byl požadovaný záměr zařazen jako návrhová 
plocha přírodní (K57/NP).  Zalesňování v této ploše je 
přípustné a žádoucí. 

1K obec 

požadavek na zařazení parcel č. 
1996/3, 1996/5, 2150, 2114, 2148/2 a 
2089 v k. ú. Nekoř do návrhu vodních 
ploch  

Plochy zasahují převážně zatravněné plochy, 
v některých místech zalesněné plochy, 
nacházejí se v ochranném pásmu lesa, jedna 
plocha zasahuje do ochranného pásma 
vedení elektrické energie.  

Pro zvýšení retenční schopnosti krajiny a zabránění rychlému 
odtoku povrchové vody z území byl záměr zapracován jako 
návrhová plocha vodní a vodohospodářská (K44/W a K45/W). 

2K obec 
požadavek na propojení sídliště 
s centrem a školou 

Plochy zasahují převážně zastavěné nebo 
návrhové plochy, v některých místech omezí 
soukromé vlastnictví, zasahují kabelové 
vedení.  

Kvůli propojení ploch veřejného vybavení a zastavěných a 
zastavitelných ploch pro soustředěnou výstavbu nového 
sídliště byly navrženy přestavbové plochy veřejných 
prostranství (P27/PV a P28/PV) a zastavitelná plocha 
veřejných prostranství (Z23/PV). 

3K obec 
požadavek na výstavbu lokální čistírny 
odpadních vod na parcele č. 261 

Plocha se nachází v zastavěném území, u 
vodního toku, prochází jí kabelové vedení.  

Pro zlepšení hygieny životního prostředí, ochraně vodních 
toků a pro zlepšení technického vybavení obce, byla 
navržena přestavbová plocha technické infrastruktury 
(P38/TI). 

4K obec 
požadavek na vymezení ploch pro 
stavbu nových chat 

Plocha se nachází mezi zastavěnými územími 
rekreačních chat, v ochranném pásmu lesa, 
v přírodním parku Orlice. 

Pro umožnění rozvoje rekreace a uspokojení poptávky po 
zastavitelných plochách pro objekty individuální rekreace 
v okolí přehradní nádrže, byla vymezena zastavitelná plocha 
staveb pro rodinnou rekreaci (Z18/RI). 

5K obec 
požadavek na změnu zastavitelných 
ploch pro sport na plochy obytné 

Plocha navazuje na zastavěné území, 
nachází se na návrhové ploše SR2 z ÚPO, je 
zasažena ochranným pásmem silnice III. 
třídy, ochranným pásmem lesa, sesuvným 
územím, prochází přes ni kabelové vedení a 
leží na půdách s BPEJ II. třídy ochrany.  

Pro umožnění rozvoje bydlení v plochách již jednou určených 
územním plánem jako zastavitelné, byla vymezena 
zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z13/BV). 

1D 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení parcely 1388/2 
v k. ú. Nekoř do ploch pro bydlení 

Uvedené parcely navazují na zastavěné 
území, v současnosti je parcela 1609/2 
využívána jako trvalý travní porost, nachází 
se na ploše meliorace, částečně v ochranném 
pásmu silnice III. třídy. 

Pro umožnění rozvoje bydlení byla vymezena zastavitelná 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské 
(Z15/BV). 

2D 
vlastník 
pozemků 

požadavek na zařazení poloviny 
parcely 1165/2 v k. ú. Nekoř do ploch 
zastavitelných 

Na uvedené parcele je již v původní ÚPD 
navržena zastavitelná plocha SV21. 

Pro umožnění rozvoje bydlení byla vymezena zastavitelná 
plocha pro bydlení - v rodinných domech - venkovské 
(Z2/BV). 



Příloha č. 2 odůvodnění   Návrh územního plánu Nekoř 

 

Záměry na změny v území Stránka 9 

O
z
n

a
č
e
n

í 

z
á
m

ě
ru

 

Z
d

ro
j 
z
á
m

ě
ru

 

Obsah záměru Vyhodnocení záměru Způsob zapracování 

3D obec 

požadavek na převedení části 
rezervních ploch p. p. č. 1934/1 - do 
ploch zastavitelných - až po nadzemní 
vedení vysokého napětí 

Na ploše se nachází půda s BPEJ II. třídy 
ochrany, část plochy zasahuje ochranné 
pásmo elektrického vedení a objektu, územím 
prochází kabelové vedení, část se nachází 
v ochranném pásmu lesa. 

Pro umožnění rozvoje bydlení a vzhledem k tomu, že se jedná 
o jedinou rozsáhlejší plochu ve vlastnictví obce, kde je možno 
uskutečnit investiční výstavbu, byl tento záměr zapracován 
jako zastavitelná plocha pro bydlení - v rodinných domech - 
venkovské (Z1/BV) společně s okolními parcelami tak, aby 
vzniklo ucelené území a vzhledem k tomu, že se jedná o 
rozsáhlou plochu, je zároveň určena k prověření územní 
studií. 

1Z zpracovatel 

přeřazení výhledových ploch na části 
pozemku 2358/2, 3148/1 a na 
pozemku 2366, v k. ú. Nekoř do ploch 
zastavitelných  

Na ploše se nachází půda s BPEJ II. třídy 
ochrany. 

Vzhledem k tomu, že pozemek je využíván jako venkovní 
sklad materiálu, byl zapracován jako plocha zastavitelná 
smíšená obytná - komerční (Z32/SK). 

2Z zpracovatel 
zařazení pozemku 2127/20 a 2127/15 
v k. ú. Nekoř do ploch zastavitelných  

Na části plochy se nachází ochranné pásmo 
vedení elektrické energie. 

Pro podporu chráněného bydlení - pro seniory či sociálně 
slabé nebo mladé rodiny byl záměr zapracován jako 
zastavitelná plocha pro bydlení se specifickým využitím 
(Z17/BX). 

Použité zkratky: 

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka 

KN - katastr nemovitostí 

MěÚ - městský úřad 

MVE - malá vodní elektrárna 

SZ - stavební zákon 

ÚPO  - územní plán obce 

ÚSES - územní systém ekologické stability 

ZPF - zemědělský půdní fond 

 


